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Abstrakt
Tématem této bakalářské práce je institut střídavé péče v kontextu problematiky rodin s

historií domácího násilí.
V teoretické části jsou popsány hlavní charakteristiky střídavé péče, podmínky pro její

nařízení soudem a základní legislativní rámce, ze kterých vychází. Pozornost je věnována také

zastáncům respektive odpůrcům této formy porozvodového uspořádání výchovných poměrů

k nezletilému dítěti. Čtenář je seznámen se specifiky domácího násilí, jeho dynamikou a

vlivem na dítě v rodině. V závěru teoretické části jsou popsány formy možných řešení, které

si existence domácího násilí ve spojení s institutem střídavé péče vyžaduje.

Praktická část se zabývá kazuistikami rodin s historií domácího násilí, v nichž došlo na

základě soudního rozhodnutí k aplikaci střídavé péče o nezletilé děti.

Abstract
The theme of this bachelor´s thesis is the issue of joint custody in a context of problems of

families with a history of domestic violence. The theoretical part describes the main

characteristics of joint custody, the conditions for its court order and the basic legislative

frameworks on which it´s based. Attention is also paid to the proponents or opponents of this

form of child care in the post-divorce period. The reader is introduced to the specifics of

domestic violence, its dynamics and impact on a child in a family. In the end of the theoretical

part are described some of the forms of possible solutions that the existence of domestice

violence in conjuction with the joint custody requires.

The practical part deals with case studies of families with a history of domestic violence in

which was applied the joint custody on the basis of a court decision.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Žijeme v době, která je v porovnání s historií charakteristická vysokou mírou rozvodovosti

a rozpadů partnerských párů. Přetrvávající trend sebou nese neodkladnou potřebu řešení

důsledků takových situací. V mnoha případech totiž nejde jen o rozpad vztahu dvou

dospělých lidí. Ve hře je často i nezletilé dítě, které je bez vlastního zavinění do situace

vtaženo a v některých případech v ní hraje podstatnou roli. Vzhledem ke svým omezeným

možnostem je pak takové dítě odkázáno na zásah zvenku. Zpravidla je to stát, který tak činí

prostřednictvím svých nástrojů v podobě zákonů. Ty je samozřejmě nutné čas od času

upravovat a měnit tak, aby kolidovaly s dobou.

S potřebou právě takové změny se v roce 2011 obrátil na zákonodárce poslanec Pavel

Staněk, který toho roku v Poslanecké sněmovně představil svůj návrh na změnu právní úpravy

porozvodového uspořádání poměrů nezletilého dítěte, v podobě automaticky nařizované

střídavé péče.

Přestože společenské vnímání institutu rodiny prošlo během staletí velkou proměnou,

existují v rodinných konstelacích určité faktory, které zůstávají téměř neměnné. Jedním z nich

je domácí násilí. Jeho výskyt je v rodinách zaznamenáván napříč historií i celým

společenským spektrem. Určité změny lze pozorovat snad jen v tom, nakolik je tomuto

tématu ze strany společnosti věnována pozornost.

Cílem mé práce je upozornit na úzkou provázanost problematiky domácího násilí a

porozvodové úpravy výchovných poměrů k nezletilému dítěti. Sběrem dostupných informací

a materiálů bych chtěla zjistit a popsat konkrétní body, ve kterých se institut střídavé péče

s domácím násilím setkávají a v důsledku toho udržují při životě určité sociální patologie.

Pro srovnání budu věnovat pozornost uveřejněným argumentům obou proti sobě stojících

táborů, na které toto téma odbornou i laickou veřejnost rozdělilo. V neposlední řadě mě

zajímá, jaký dopad má spojení existence domácího násilí a institutu střídavé péče na samotné

dítě, o které tu jde především.

V praktické části práce uvedu kazuistiky ze své praxe, na kterých bych chtěla teoretické

poznatky potvrdit respektive vyvrátit.
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1. Co je střídavá péče

Střídavá péče byla do našeho právního řádu zakotvena v r. 1998 v rámci novely zákona o

rodině. Již před touto úpravou však bylo možné, aby soud svěřil nezletilé dítě do střídavé

péče, kterou zákon výslovně nevylučoval. Společná výchova jako taková existovala v českém

právu již od roku 1950. Tehdy nabyl účinnosti zákon o právu rodinném, který zaručoval, že

svěřením dítěte do péče jednoho z rodičů, neztrácí druhý rodič právo rozhodovat o

podstatných záležitostech týkajících se výchovy dítěte.

Střídavá péče v dnešním pojetí znamená, že nezletilé dítě žije vždy po nějakou dobu

s jedním z rodičů. V jakých časových intervalech by ke střídání mělo docházet, v zákoně

výslovně uvedeno není, v praxi se však nejčastěji jedná o model střídání po týdnech či měsíci

[1].

Z dostupných statistik lze zjistit postupně narůstající trend uplatňování tohoto typu péče o

nezletilé dítě. Zatímco v roce 2005 bylo do střídavé péče svěřeno 432 dětí, o rok později to

bylo již 542. A ani v následujících letech tato čísla neklesala: v roce 2007 se tento typ

porozvodové úpravy péče o nezletilé dítě týkal 621 dětí, v roce 2008 bylo zaznamenáno 651

případů [2]. Informace z roku 2009 uvádějí 852 dětí svěřených toho roku do střídavé péče a

statistiky za rok 2013 hovoří o 1 484 dětech [3].
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2. Návrh na změnu právní úpravy institutu střídavé péče

V roce 2011 představil poslanec za ODS, Pavel Staňek, svůj návrh na úpravu tehdejšího

zákona o rodině. Zde se zaměříme pouze na tu část návrhu, která je věnována posílení

institutu střídavé péče.

Staněk navrhoval zavedení střídavé péče jako první instance při rozhodování soudu o

porozvodové výchově nezletilého dítěte. Pokud jsou tedy oba rodiče způsobilý dítě

vychovávat a pokud o výchovu mají zájem, soud dítě svěří do střídavé péče.

2.1 Čtení návrhu v Poslanecké sněmovně

V prvním čtení svého návrhu argumentoval Staněk především potřebou následovat

Evropské trendy v oblasti výchovy dětí v době po rozvodu rodičů. Uvedl, že ze statistik

Ministerstva vnitra vyplývá, že v ČR je 90% dětí svěřováno na dobu po rozvodu rodičů do

výhradní péče matky, 8% dětí do péče otce a cca ve 4-5% je využívána střídavá péče. Staněk

dále sdělil, že právě střídavé péče nejlépe kopíruje poměry, které by přetrvávaly za situace,

kdyby se rodiče nerozvedli.

V závěru prvního čtení citoval Staněk slova, ženy, která, jak uvedl, poměrně dlouho

aplikuje střídavou péči. Zmíněná matka, podle Staňka, říká, „že střídavá péče je jistá forma

manželství, příjemné stránky odpadají, povinnosti zůstávají“ [4].

Ve druhém čtení stavěl Staněk svůj návrh na tom, že v případech, kdy není soudem

stanovena střídavá péče, se jedná o různé obstrukce mezi rodiči dítěte, přičemž fakticky jsou

splněny veškeré podmínky pro nařízení střídavé péče. Právní úpravu kritizoval za to, že

ponechává pouze na zvážení soudu, zda dítě svěří do střídavé péče či nikoliv, i přesto, že

všechny podmínky pro střídavou péči jsou splněny [5].

Návrh zákona, tak, jak jej předložil poslanec Staněk, prošel prvním čtením ve sněmovně,

Senát ho následně zamítl. Poslanecká sněmovna ve třetím čtení návrh nepřijala, neboť bylo

zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny všech poslanců, tedy souhlasu 101 poslance.

Z přítomných 172 poslanců hlasovalo 88 pro, proti 51 [6].
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2.2 Střídavá péče a nejlepší zájem dítěte

Na tomto místě uveďme několik poznámek k předloženému návrhu. Začneme-li zcela od

základu právního státu, kde je soudní moc nezávislá na státní, nabízí se otázka, nakolik je

vhodné do rozhodovací pravomoci soudů zasahovat. Z legislativního hlediska by byl

upřednostňován pouze jeden typ porozvodové péče o dítě, před ostatními. Stejně tak, jako je

každý člověk jedinečnou, nezaměnitelnou bytostí, je i každá rodina zcela jedinečným

systémem, fungujícím na vlastních individuálních principech. Proto si i každý případ rozpadu

takového individuálního systému, žádá individuální přístup. Z toho lze následně odvodit, že

není možné aplikovat jeden univerzální mechanismus, který by byl vhodný pro všechny.

Nesmí být opomenuto ani to, že zájem dítěte by měl být nadřazen rodičovským zájmům.

Předložený návrh Staňka však ve svém důsledku budí dojem, že hájí převážně právě práva a


[…]


naplňování nejlepšího zájmu dítěte.

Společným rysem obou případů je úměrnost institucionálního vlivu a míry jeho dopadu na

budoucí život všech členů rodiny v čele s nezletilými dětmi. Pokud nejsou dávány do

souvislostí všechny okolnosti, které v konečném propojení tvoří každý jeden individuální

případ, může být zákonem požadovaný nejlepší zájem dítěte, mnohdy i nenávratně, poškozen.

To, jaký měla střídavá péče, ať již dočasná či dlouhodobá, dopad na děti z uvedených

kazuistik, se ukáže až s odstupem času.

Stresující zážitky, pocity nejisté budoucnosti a protichůdné výchovné vzorce rodičů se

navíc na každé osobnosti odrážejí rozdílně. Objektivně hodnotit všechny dopady na osobnost

konkrétního jedince lze pak až z dlouhodobého časového horizontu.
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13. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na jednu z forem porozvodové úpravy

výchovných poměrů k nezletilým dětem, v jejichž rodinách se objevovalo domácí násilí.

V jednotlivých kapitolách jsem se věnovala popisu příčin a následků, které sebou institut

střídavé péče v kombinaci s problematikou domácího násilí přináší.

Jako cíl jsem si vytyčila upozornit na úzkou provázanost domácího násilí a porozvodové

úpravy výchovy nezletilých dětí. Bližším vysvětlením, jak funguje násilný vztah a jaká je jeho

dynamika, lze odvodit, že chování násilného partnera se ani po ukončení vztahu nemění.

Z toho vyplývá, že rizika, která dítěti hrozila, zůstávají i nadále neměnná a je zapotřebí zajistit

mu bezpečnější podmínky, než jak je tomu u dětí, mezi jejichž rodiči k násilí nedocházelo.

V praxi se stále můžeme setkat s názorem, že pokud rodič nebyl násilný přímo vůči

samotnému dítěti, ale pouze vůči druhému rodiči, není takové dítě nijak ohroženo (sic!). I toto

tvrzení jsem se v průběhu popsaných kapitol snažila vyvrátit. Dopad atmosféry násilí je pro

dítě závažný a staví ho do stejné role, jako by bylo přímou obětí. Opomíjen by neměl být ani

fakt, že role svědka násilí se v případech nezletilých dětí zcela kryje s rolí oběti.

Dalším cílem této práce bylo popsat body, ve kterých se institut střídavé péče s domácím

násilím setkávají a tím udržují při životě určité sociální patologie. Mezi takové body lze

zařadit především udržování pravidelného kontaktu s agresorem, pokračování násilí a

udržování kontroly nad obětí prostřednictvím dítěte, institucionální tlak, který je v celé své

šíři v rozporu s bezpečnostními opatřeními, která byla pro oběti domácího násilí vypracována,

proti sobě jdoucí výchovné styly a v neposlední řadě předávání negativních sociálních vzorců

nezletilému dítěti.

Zajímaly mě také dopady na osobnost a psychiku dítěte, které spojením institutu střídavé

péče a domácího násilí vznikají. Z informací z dostupných zdrojů jasně vyplývá, že takové

spojení vnáší do života dítěte řadu negativních faktorů. Dítě je nuceno žít dva rozdílné životy,

kde v každém platí jiná pravidla. Za takových podmínek je pak prakticky nemožné orientovat

se ve světě, který jej obklopuje - jisté tam není téměř nic, schopnost rozlišovat mezi dobrým a

špatným je postupně setřena, sociální vztahy jsou ambivalentní a násilí je jednou z běžných

forem komunikace. V důsledku toho pociťuje dítě úzkost, strach, přebírá odpovědnost za

jednání dospělých, a aby toto vše uneslo, musí předčasně dospět.

V neposlední řadě jsem věnovala pozornost zastáncům střídavé péče a jejím odpůrcům. Ze

všech uvedených argumentů, těchto proti sobě stojících táborů, je patrné, že k názorové shodě

dojde jen těžko a prostor pro vzájemnou diskuzi byl pravděpodobně již vyčerpán. Mnozí
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z aktivistů, podporující institut střídavé péče, zaujímají radikální postoje a na adresu svých

odpůrců mnohdy nešetří ostrou kritikou. V jejich výstupech je patrné zevšeobecňování

problematiky, bagatelizace vlivu domácího násilí a některá tvrzení vycházejí z informací

vytržených z kontextu, jako je tomu např. v případech odvolávání se na judikáty Ústavního

soudu. Naproti tomu se v druhé názorové skupině setkáváme se snahou o pojmenování

možných budoucích důsledků a hledání souvislostí mezi institutem střídavé péče a faktory,

jakými jsou např. domácí násilí, psychický stav dítěte, schopnost rodičů komunikovat či

skryté motivy pro návrhy o nařízení střídavé péče přes nesouhlas druhého rodiče.

Praktickou ukázkou střídavé péče rodičů, jejichž vztah byl ukončen z důvodu domácího

násilí, jsou uvedené kazuistiky žen a jejich dětí, se kterými jsem se během své práce s oběťmi

domácího násilí osobně setkala. Na popsaných případech lze jasně demonstrovat sílu vlivu,

který do případu nevyvratitelně vnášejí instituce v podobě opatrovnických soudů a orgánů

sociálně-právní ochrany dětí. Z uvedených kazuistik vyplývá, že patologie v podobě násilí ve

vztahu je s institutem střídavé péče prakticky neslučitelná.
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15. Přílohy

Příloha č. 1 Cyklus násilí

Zdroj: http://mp.opava-city.cz/scripts/detail.php?id=50893
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Příloha č. 2 Model tří planet

Domácí násilí: organizace, které se věnují problematice domácího násilí

Ochrana dítěte: sociálně právní ochrana dětí

Kontakt s dítětem: instituce, které upravují styk mezi rodiči a dětmi

Zdroj: Hester, M. (2011) [36]
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