Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze - Katedra sociální práce

U Kříže 8 a 10,

158 00 Praha 5 - Jinonice

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Střídavá péče v rodinách s historií domácího násilí

Jméno studenta: Tereza Chábová

Jméno vedoucího: PhDr. Ivana Davidová

Jméno oponenta: PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.

Předložená bakalářská práce obsahuje velmi ožehavé aktuální téma, a to střídavou péči v rodinách, v nichž se vyskytlo domácí násilí. Obsahuje část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na vymezení pojmu střídavá péče, popisuje legislativní podklady k institutu střídavé péče a následně sociologické přístupy k dané problematice. V praktické části jsou uvedeny dvě kazuistiky.

Jedná se o velmi náročné téma. Problematika střídavé péče vyvolává u odborné i laické veřejnosti ambivalentní postoje, názory se velmi různí. Proto považuji obsahové pojetí za velmi zdařilé, neboť autorka prokázala nejen teoretický vhled do dané problematiky, ale především bohaté praktické zkušenosti.

Cílem předložené bakalářské práce bylo upozornit na provázanost problematiky domácího násilí a porozvodové úpravy výchovných poměrů k nezletilému dítěti, dále jaký dopad na dítě má spojení existence domácího násilí a institutu střídavé péče, což se autorce předložené práce s přihlédnutím k faktu, že se jedná o velmi složité a náročné téma, celkem podařilo. Předložené práci bych pouze vytkla až přílišnou stručnost některých kapitol a subkapitol. Chybí v nich širší komentáře autorky, které bohužel ve své práci nepoužila, ačkoliv při konzultacích s vedoucí práce projevila hluboké znalosti v dané problematice. I když práce obsahuje pouze dvě kazuistiky, tyto jsou velmi podrobné, a poskytují tak možnost pohledu do výkonu sociální práce s touto cílovou skupinou v praxi.

Výběr odborné literatury a ostatních podkladových zdrojů pro zpracování této bakalářské práce je relevantní.

Otázky a podněty k diskusi při obhajobě:

1. Vysvětlit termín „syndrom zavrženého rodiče“.
2. Jaký je dopad násilí v rodinách na děti – svědky domácího násilí?

Navrhuji stupeň ohodnocení chvalitebně v závislosti na kvalitě obhajoby.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1.9.2014

PhDr. Ivana Davidová